4.3.

s ti if* ¬ ¬ if-nz; z,. PREFEITURA Dl:W. SENADOR POMPEU Ma
CUIDANDO DAS PESSOAS

.xx i'i,¡J., H. 'VÁ "

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O GOVERNO MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU-CE, no uso de suas atribuições legais e.

considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de
licitação cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. PARA O FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR DO
MUNÍCÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVÉS DOS PROGRAMAS AABB
COMUNIDADE E PNAE - EJA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO vem HOMOLOGAR O presente processo administrativo de licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRONICO N° 03.003/2019-SRP, para que produza os efeitos legais ejurídicos.

Assim, nos tennos da legislação vigente, tica o presente processo HOMOLOGADO em iavor
das Empresas: MERCANTIL KAYO LTDA - EPP; pelo valor global de RS 33.327,90 (trinta e três
mil trezentos e vinte e sete reais e noventa centavos); Y.B.P COMERCIAL LTDA - ME. pelo valor
global de R$ 4275.80 (quatro mil duzentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos).

01- RAZÃO SOCIAL: MERCANTIL KAYO LTDA - EPP;
CNPJ: ti5.óU~l.57U/ 0001 -04;
VALOR: RS 33.327,90 (trinta e três mil trezentos c vinte c sete reais e noventa centavos); g

qrorrsus uma Esi=ec||=|cAçÃeT£cN|cA os eiusnos Amvieuricios iviâncà em me Toml vR.umr vn.rorA|.

Salsicha de carnr bovina ,' suína tipo hot-dog com no
máximo de 2% de amido. Com aspecto característico,
cor própria sem manchas pardacentas ou1 KG AVIVAR 110 600 0710 6,59 4.678,90
esverdeadas, odor e sabor proprio, com adição de
água ou gelo no máximo de 10%. Com registro no SIF
ou SISP- embalagem de lkg.
Ovo de Galinha - Tipo médio ou grande, com peso
mínimo de 50g, cor branco ou vermelho. Produto
limpo, sem quebras ou rachaduras. Embalagem em z --2 BAND. REGINA 220 540 160 9,99 7.592,40bandejas com 30 unidades, com identificação do
produtor, prazo de validade de 15 (quinze) dias,
quando da entrega.
Arroz Branco - Polido, tipo 1, longo, tino, contendo,
no minimo, 90% de grãos inteiros com, no máximo,
14% de umidade, isento de sujidades ou insetos que
comprometam o armazenamento ou o consumo
humano, com rendimento após cocção de, no

3 KG minimo, 2,5 vezes a mais. Embalagem primária CAXANGA 110 1000 1.110 2,45 2.719,50
plástica, pacote de 1 kg (um quilo), invioiados,
constar data de fabricação e prazo de validade.
Validade mínima de 06 (seis) meses da data de
entrega do produto. ROTULAGEM de acordo com a
Legislação Vigente.
Macarrão Espaguete - Produto característico, sem
presença de insetos ou impurezas que
descaracterizem o produto ou comprometam o4 PCT BONSABOR 530 2400 2.930 1,49 4.365,70
armazenamento ou consumo humano. Embalagem
primária em pacotes de 5003, inviolados, contendo
data de fabricação e prazo de validade. Produto NÃO

Prefeitura Municipzil dc Sc-t1ztd‹›r Piimpcu
.\\'cnid:i liraitciscu l"r.1nçn tfnniiâmiu. ii " I63, Hnirrn (Iv.-ntru - tjlíl' (›3.(›í1i)-0i)(J

IÍNIÍI tt." ('l'z'.728.-ill /ljilill -82 - Í ÍÍ il' |1"Í)(›.920.284-2

u.l'.à'¡|

PRE FEITU RA D Eeu-1' --. i:.¿. SENADOR POMPEU t .
` ' cu1DANoOoAsPEssOAs I' O 'Pcaí/,53'Uëb'Mw.L

deverá apresentar na sua composição, ingredientes
de origem transgênica. Validade minima de 06 (seis)
meses da data de entrega do produto. ROTULAGEM
de acordo com a Legislação Vigente.

.uz
\_\li`l1l -,,‹-` V

... lI . il-.ri-:_à'l1
I it

5 UND

Margarina C/ 500 G Vegetal Com Sal: Margarina
cremosa em potes plásticos de 500g com sal. Produto
que se apresenta sob forma de emulsão plástica ou
fluida contendo obrigatoriamente os ingredientes
leite, seus constituintes, sem gordura trans, Óleos
e/ou gorduras comestíveis, sal e água, deverá conter
no minimo 80% de lipídios. Produzida a partir da
lnteresterificação dos ácidos graxos, recebendo
assim, comercialmente, a designação "livre de
gordura trans". Pode conter vitaminas e outras
substâncias permitidas, desde que estejam no rótulo.
Suas condições devem estar de acordo com a NTA 02
e 50. Margarina fabricada a partir de matérias primas
selecionadas, livre de matéria terrosa, parasitas,
larvas e detritos animais e vegetais. No rótulo deverà
constar a denominação do produto e sua
classificação. Rotulagem Nutricional Obrigatória.
Embalagem de plástico, atóxico, individual com 500 g,
reembaladas em caixas de papelão reforçadas com 12
potes cada. Validade: No mínimo 6 (seis) meses a
partir da data de entrega. A data de validade deverá
constar da embalagem primaria e da embalagem
secundária. Deverá ser entregue no máximo 20 dias
após a fabricação.

-Í.-.._ I:-¬_.
¡-

i',' .'|

PUROSABOR 140 240 380 3,23 1.227,40

I l
I

6 KG

Açúcar - Cristal, -tranco, puro e natural contendo no
minimo 98,5% de sacarose de cana de açúcar.
Embalagem contendo 1 Kg (um quilo), em polietileno
transparente, contendo dados de identificação do
produto, marca do fabricante, data de fabricação
2017 ou 2018 e prazo de validade de, no minimo. 06
(seis) meses da data da entrega do produto. isento de
matéria terrosa. Não contendo glúten. ROTULAGEM
de acordo com a Legislação vigente. i

HAHIELLY 230 480 710 2,24 1.590,40

7 UND

Óleo de Soja - Refinado, com aspecto Ilmpido, isento
de impurezas, cor e odor característicos. Embalagem
primária PET de 900mL, com data de fabricação e
prazo de validade. Registro no MAPA. Validade
mínima de 06 (seis) meses da data de entrega do
produto. ROTULAGEM de acordo com a Legislação
vigente.

I5
.ii

c°"§°R°' so 400 (490 3,21 1.602,30

8 PCT

Pão Tipo Hot-Dog - Pacote com 10 unidades de 50g
cada, embalagem de polipropileno de 500g, em
perfeito estado de conservação. Composição minima:
farinha de trigo, amido, gordura vegetal, sal e glúten.
Produto NÃO deverá apresentar na sua composição
ingredientes de origem transgênica. Embalagem com
endereço, razão social, CNPJ, validade minima de 7
(sete) dias da data da entrega no rótulo do produto e
código de barras. ROTULAGEM de acordo com a
Legislação vigente.

4

COMSABOR 880 1500 2.480 3,02 7.489,60

llrcfctruni l\lunicip.il dc Senador Pompeu
Avenida I^`mncisc‹› França (Íambraia, ii." l(›3. Itlnirro Centro - (ÍIÉP 63.(›0l)-000

(ÍNIÍI it." 07.728.-l2l/'UOUi -82 - l .lili n" 06.020.284-2 .till

K0 DE ,ÍJ .._ \ _¡_Í iz `C¬`C>, . .` _. ..›l _`_. _.

e_¡ '¬E PREPEHURA DE Snííí
1 I r+- -~ gl* I.SENADOR POMPEU

CUIDANDO DAS PESSOAS \. /
`¬~`____./'

11 PCT

Farinha de milho - 100% puro, de excelente
qualidade por ser um alimento de alto valor
energético. Embalagem intacta de 500g em perfeito
estado de conservação e contendo data de fabricação
e prazo de validade. Validade minima de 6 ( seis)
meses da data de entrega do produto. ROTULAGEM
de acordo com a Legislação vigente.

°°N%M'L“ 440 soo 1.240 1,03 1.221,20

' I

12 PCT

Colorífico - Fino, homogêneo, sem adição de sal,
oriundo do urucum, contendo farinha de milho
desgerminada, urucum e óleo vegetal. Com aspecto,
cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais
estranhos a sua espécie. Acondlcionado em pacote de
100g, constar dam de fabricação e prazo de validade.
validade mínima de 06 (seis) meses da data da
entrega do produto. ROTULAGEM de acordo com a
Legislação vigente.

'ff' 'ai

TINA 1 10 440 550 0,67 368,50

13 KG

FARINHA DE MANDIOCA - tipo fina, seca, de 1!
qualidade com embalagem de 1 kg. Na data da
entrega, 0 prazo de validade indicado para o produto,
não deverá ter sido ultrapassado na sua metade,
tornando - se como referência, a data de fabricação
do lote, impressa na embalagem. Embalagem com
lkg, com identificação do produto, prazo de validade
e peso liquido.

REALEZA 160 160 2,20 352,00

14 KG

SAL - refinado, iodado, 1! qualidade, não deve
apresentar sujeidades, minusturas inadequadas ao
produto. Embalagem: deve estar intacta,
acondicionada em pacotes de polietileno
transparente, termossoldada, atóxixa, com
capacidade de 1 kg. Prazo de validade minimo 12
meses a contar a partir da data de entrega.

MAR E SOL 20 60 80 0,30 64,00

RSvA|.or‹ rorAL nos naus 33327.90

02- RAZÃO SOCIAL: Y.B.P COMERCIAL LTDA - ME;
CNPJ: 2(›.97U.227/l_lUL`ll -53;
VALOR: RS 4.275,80 (quatro mil duzentos e setenta e cinco reais c oitenta centavos);

ÍTENS

5 Iln
L

UNIO..
4 l

=s#:o.a¢«;¡‹;;féä§'¡,i§.à.bz_a:úz×oâatgrnêwricios E
1

T›_" -il” IA `|lv¡.TTl FV 7 II“AL r IP ||_"›Í ¡ - QTD; ;vn'. ¬ » l

. 1 l "4"" "
. ' - lr"`| ll'

9 PCT

Achocolatado em pó: - instantâneo, contendo os
seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó,
soro de leite, aroma natural de chocolate, sem
corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de
500 gramas, em polietileno atóxico, transparente ,
leitosa ou aluminizada, resistente, acondicionado em
caixa de papelão, com data de fabricação e prazo de
validade de no minimo 08 meses.

ZAELI 70 120 190 4,30 817,00

ali'
Prcfcitum Municipal tic .\`‹.~xui.l‹›r Pompeu

.\v‹~nida l"rz1ncisc‹› Françzt Íhuribruizi. n." lói, lilúrm (IL-nu'‹› - Clil' 63.600-000
CNPJ n." 07.728.421/'00iJl -82 - (1 šl" n" 06.920.284-2

.`› I A I
az'-_

CUIDANDO DAS PESSOAS
\z

lí ,i 1›RE1=E1'ruRA DE
, SENADOR POMPEU “S-225»

_ “Í
avi

10 PCT

Biscoito Salgado - Biscoito tipo água e sal ou Cream
Cracker. Pacote de 400g. ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal,
açúcar, açúcar invertido, sal refinado, amido, extrato
de malte, fermento biológico, fermentos qulmicos
bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio,
estabiiizante lecitina de sola, melhorador de farinha
(protease). contém glúten, Pode conter traços de
leite. O produto, assim como sua embalagem, deverá
estar em conformidade com a legislação vigente,
constando marca, data de fabricação e validade
mínima de seis (06) meses. Reposição do produto: no
caso de alteração do mesmo antes do vencimento do
prazo de validade e embalagens danificadas. Amostra:
apresentar amosrra minima de quatrocentos gramas,
avaliação de qualidades organoiépticas e de
embalagem.

`\ ¬. \._ |tuliiir,z V

ESTRELA 170 600 770 2,85 2.194,50

15 PCT

TORRADA - fatias de pão mtorradas. Pacote de 320 g.
ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, extrato de
malte, fécula de mandioca, amido, emulslficantes:
lecitina de soja e estearoii Iactiiato de sódio,
espessante: goma guar e meihorador de farinah: ácido
ascórbico. O produto, assim como sua embalagem,
deverá estar em conformidade com a legislação
vigente, constando marca, data de fabricação e
validade minima de 06 (seis) meses. Reposição do
produto: no caso de alteração do mesmo antes do
vencimento do prazo de validade e embalagens
danificadas. Amostra: apresentar amostra minima de
quatrocentos gramas, avaliação de qualidades
organolépticas e de embalagem.

CASEIRO 170 300 .470 2,69 1.264,30

'I

VALOR TOTAL DOS ITENS R5 4.275,80

Valor Global: RS 37.603,70 (trinta e sete mil seiscentos e três reais e setenta centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Senador Pompeu-CE, IO de abril de 2019.

 u
Marra Fernandete es

Secretaria de Educação. Cultura e Desporto.

l'rut'ciruru i\iunir;i¡v.1I tic Sciizidiir l'‹›tn¡¬cu
.*\vunicl.t l°'ranc¡.sc‹i lfmnçzx iIéutil›r;u:l. ii." 163. Bziimi (.`‹.~ntru - (IÍÊP 63.600-000

CNP) n.° 07,728.-l2i/00lll-82 - ifliil' ti" 00920.28-l~2